
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  81  del  30-10-2018

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2018-2019-2020 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  17 ASSENTI n.   0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MARCO FLAMINI
RICCARDO VECCHI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.81 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 83

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

ai sensi dell’art. 170 co. 2 del TUEL “il Documento Unico-
di Programmazione ha carattere generale e costituisce la
guida strategica ed operativa dell’ente”;

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) rappresenta-
il principale atto di programmazione dell’ente locale ed
è composto dalla sezione strategica, nella quale si
declinano le linee programmatiche di mandato e gli
obiettivi strategici dell’Amministrazione, e da una
sezione operativa che orienta e guida le scelte
dell’Amministrazione nel triennio individuando le azioni
strategiche in funzione dei Programmi all’interno delle
singole missioni;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26-
marzo 2018, veniva approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per gli anni 2018/2019/2020 e relativi
allegati;

con la medesima deliberazione di Consiglio Comunale-
veniva approvata la Nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni
2018/2019/2020;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale
n. 79 del 30 novembre 2017, con la quale sono state approvate
le linee programmatiche del mandato amministrativo 2017/2022;

Dato atto che, parte della dottrina consiglia di procedere ad
aggiornare il D.U.P. qualora intervengano importanti
variazioni negli investimenti previsti dall’Amministrazione;

Dato atto che, successivamente alla nota di aggiornamento al
D.U.P. approvata con deliberazione di  Consiglio Comunale n.
41 del 14.06.2018, sono intervenute variazioni negli
investimenti che l’ente intende attuare, tali da rendere
necessario un aggiornamento  della sezione operativa del
D.U.P. 2018-2020;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.81 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

Considerato che le seguenti modifiche apportate al Piano
Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2018-2020 sono
state recepite nella operativa della nota di aggiornamento al
DUP 2018/2020 come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE–-
Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA PROGRAMMAZIONE
PROVVEDITORATO: Affidamento del Servizio di Tesoreria
Comunale per un importo di Euro 147.500,00;

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO –-
Programma 2: ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE
Affidamento incarico esterno per verifica ex art. 26 D.Lgs.
50/2016 relativo al nuovo plesso scolastico in via S.Anna
per un importo di Euro 150.000,00;

Missione 10 – TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA’-
Programma 5 – VIABILITA’ ED INFRASTRUTTURE STRADALI

manutenzione straordinaria ed adeguamento elisuperficieo
per abilitazione al volo notturno per un importo di
Euro 68.320,00;
manutenzione straordinaria parcheggio Villa Fermani eo
opere connesse per un importo di Euro 85.000,00;
manutenzione straordinaria Lott.ne loc. Passo delo
Bidollo per un importo di Euro 70.000,00;
manutenzione straordinaria strade Via Conce e Viao
Mattei per un importo di Euro 180.000,00;

     Tenuto conto, pertanto, della necessità di procedere alla
modifica ed all’integrazione della Nota di aggiornamento al
D.U.P. per gli anni 2018/2019/2020 al fine di tenere conto
delle modifiche suddette;

Visto l’allegato schema della Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018/2019/2020
aggiornata con le modifiche suddette;

Visto il parere dell’Organo di revisione riportato nel
verbale n. ….. del …..

Dato atto che le modifiche proposte, recepite nella Nota
di Aggiornamento al DUP 2018-2020 tramite la presente proposta
di delibera di Consiglio Comunale, determineranno la
conseguente modifica del P.E.G. 2018-2020;

Dato atto che tale schema viene depositato agli atti
presso il Settore Bilancio–Finanze–Patrimonio a disposizione
dei consiglieri comunali che vogliano prenderne visione e che
sarà cura del Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio comunicare
ai consiglieri comunali l’avvenuto deposito dello schema di
nota di aggiornamento al D.U.P. per gli anni 2018/2019/2020;



     Ritenuto, quindi, di dover approvare la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli
anni 2018/2019/2020 secondo lo schema modificato sopra
indicato, che definisce e aggiorna la programmazione dell'Ente
coerentemente anche con gli indirizzi politico-amministrativi
contenuti nel Programma di mandato per il quinquennio
2017-2022;

        Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

        Visto il vigente Statuto comunale;

   Visto il vigente Regolamento di Contabilità
Armonizzata;

PROPONE DI DELIBERARE

      La premessa narrativa forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico1.
di Programmazione per gli anni 2018-2020 come modificata
secondo lo schema allegato al presente atto;

di dare atto che con successive deliberazione di2.
Consiglio Comunali verranno approvate la conseguenti
modifiche al Piano Opere Pubbliche 2018-2019-2020 ed al
Bilancio di Previsione 2018-2019-2020;

di dare atto che le modifiche apportate al D.U.P.3.
2018-2019-2020 di cui al presente atto determinano la
conseguente modifica al P.E.G. 2018-2020;

di autorizzare il Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio a4.
pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per
gli anni 2018/2019/2020 modificata ed integrata con il
presente atto;

di dichiarare, mediante separata votazione, stante5.
l’urgenza di approvare la suddetta Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione per gli anni
2018/2019/2020, l’immediata eseguibilità del presente
atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2018-2019-2020 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.81 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to  STEFANIA BOLLI



Risultano inoltre presenti gli assessori: Mazza, Sagretti, Pierantoni,
Andreozzi.

Presenti: n. 10 Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi, Torresi,
Silvestri, Pazzelli, Vecchietti e Bartolacci;

VERBALE SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola all’Assessore
Pierantoni per l’illustrazione dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto
il dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta risultante
dalla trascrizione della registrazione depositata in atti;

Il Presidente del Consiglio dichiara il suo voto favorevole;

Il Presidente del Consiglio chiede che la sua dichiarazione venga
messa a verbale:” Il DUP per il 2018 è la terza volta che andiamo ad
aggiornarlo, giustamente, quando ci sono delle novità, dei bandi, delle
cose che intervengono, giustamente, ma in questo caso noi andiamo ad
aggiornare la programmazione dell’affidamento del servizio tesoreria che
tutti sapevamo, si sapeva che il 30 giugno scadeva. Poi l’istruzione e il
diritto allo studio, per dare l’affidamento per la validazione del
progetto, dal contratto dell’affidamento del progetto esecutivo, certamente
si poteva sbagliare qualche mese, forse anche un anno, però era
programmatico che questo affidamento andava dato. Praticamente per la
manutenzione dell’elisuperficie sicuramente ci sarà stato un progetto a
monte, con gli SMS, dunque tutti sapevano e come dice per i controlli
interni che i presupposti indispensabili, per un controllo di gestione sono
quindi una programmazione a monte, la declinazione degli obiettivi
strategici individuati in primis dall’organo di indirizzo politico, il
Consiglio Comunale che attraverso il DUP, diversificati per settori e
obiettivi gestionali, dà la specificazione di indicatori misurabili di
efficacia, efficienza ed economicità, con riferimento a tutte le attività
delle variazioni dell'ente. Dunque, voto favorevole, perché è bene che
comunque il DUP venga approvato, però perlomeno suggerisco che il prossimo
DUP che aggiorneremo per il 2019, quando approveremo il bilancio
preventivo, venga fatto con la parte strategica che si possa poi verificare
col controllo di gestione, dove si stabiliscono per cinque anni, in base al
programma, le linee programmatiche approvate, in baste agli obiettivi che
il Consiglio approverà con il DUP, venga realmente semplificata e data

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-10-2018

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.81 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

questa possibilità. Favorevoli? Prego, la replica dell’assessore
Pierantoni”.

L’assessore Pierantoni Manuele precisa, innanzi tutto, che dove
manca l’aggiornamento o vi sono delle disposizioni desuete nello statuto
interviene la legge di riferimento e sul DUP è la stessa questione. Sul
DUP, nella parte strategica vengono riportate le linee programmatiche di
mandato. È una questione strategica che raccoglie i cinque anni, quindi
molto difficilmente si va a variare la parte strategica con degli
interventi, come quelli in discussione che riguardano tre asfalti e
l’elisuperficie e il servizio di tesoreria che tra l’altro fa parte della
spesa corrente. Quelli di cui parla il Presidente sono invece obiettivi
gestionali che vanno inseriti nel PEG. Non c’è da confondere il PEG con il
DUP. Il PEG è il piano gestionale, mentre il DUP ha una sezione strategica
e una operativa. Quando vengono inserite le opere nel DUP e nel piano delle
opere pubbliche, c’è piena certezza sia dell’importo che della fattibilità
naturalmente;

Presidente Calvigioni Nelia: “Purtroppo allunghiamo la
discussione. Una delle finalità proprio di controllo di gestione è quella
di monitorare gli obiettivi di cui al Documento Unico di Programmazione,
nonché quelli contenuti nel PEG, i quali altro non sono che
un’articolazione dei primi, al fine di esprimere valutazione
sull’efficienza grado di raggiungimento dell’obiettivo programmatico,
sull’efficienza e assorbimento di risorse per il raggiungimento
dell’obiettivo e, quindi, in termini complessivi sull’economicità della
gestione. Questo è quanto si riporta negli studi dei controlli interni di
gestione programmatici, quello che ho detto prima, che prevede l’articolo
147 e 148 del TUEL. Comunque non è per fare polemica, è solo per migliorare
il servizio, per poter anche gli uffici agevolare nei controlli che dovremo
fare, come visto dal referto richiesto dalla Corte dei Conti. Io invito di
semplificare il DUP, dove sia un Documento Unico Programmatico, perché, non
ci nascondiamo, c’erano atti di indirizzo su quello che noi oggi andiamo ad
approvare e inserire nel DUP. Se gli atti di indirizzo della Giunta dati a
gennaio, dati a giugno… il DUP si è fatto a marzo, si è fatto a giugno… per
carità, oggi dovevamo forse con il Piano Opere Pubbliche variare, però c’è
una programmazione, quello che la legge chiede al Consiglio comunale. Io mi
taccio per sempre, però volevo un attimo chiarire la mia posizione.
Comunque il mio voto è favorevole”.

L’assessore Pierantoni Manuele ribadisce che la questione non
riguarda la parte strategica, perché la parte strategica del DUP è distinta
dal PEG. Il PEG è il Piano Esecutivo di Gestione. Gli obiettivi che vengono
aggiornati nel DUP stavano già nel Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai
responsabili, ma non erano aggiornati gli importi. Quando abbiamo saputo
gli importi definitivi dei progetti è stato aggiornato il DUP e è stato
aggiornato il Piano Opere Pubbliche;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono altre
dichiarazioni di voto pone a votazione la proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle
forme di legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con
l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 0



Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2019-2020 MODIFICHE ED INTEGRAZIONI”

******************

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 0

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 26-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    26-11-2018
Corridonia lì  26-11-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-12-2018      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.81 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 STEFANIA BOLLI


